*« ... nam quidam canonici huius civitatis dicebant per hanc auctoritatem quod dubium era tan filius Dei ut homo sciret finem mundi, nam dicit: 'nec Filius', etc. Et dixit quod ariani heretici erant in hoc errore quod Filius ut homo non habebat tantam scienciam sicut Pater Deus. Vere dic quod ymo habet, nam tote tres persone Trinitatis habent unam scienciam, sicut habent unam essenciam, et ideo, sicut Deus Pater sciebat finem mundi, ita et Filius etiam ut homo. Sed restat respondere ad auctoritatem: que vult innuere quod Filius non sciret cum dicit: 'nec Filius'?, tc. Et dic quod intelligitur sic, nam sermones iustam materiam inquirendi sunt, nam hic tractabatur de revelacione finis seculi...»*

«...*Et sic habetis probatum quod res que sunt future que non habent causam naturales presentem, non posunt sciri nisi per revelaciones divinam ...finis mundi, quia scio non per causam naturales presentem, quia non est, sed per revelaciones divinam.*»

«*Modo ego tenor predicare da tertia lancea que debet venire in hunc mundum ... et erit bona materia pro salute animarum, nam non est materia in sancta Teología, ...*»

Y dentro del contexto eclesiástico de crisis moral denunciada de forma reiterada, el predicador dedica el sermón número 108 a la reforma general de la Iglesia, la conducta de los clérigos, etc.

Pero lo que es trascendente de la estancia de fray Vicente en Toledo es la reacción airada del dominico ante la actitud rebelde de los rabinos judíos a la que también hace referencia las Crónicas o Amador de los Ríos.<sup>16</sup>

Exponer de manera sucinta la perspectiva desde dentro de la comunidad judía de lo que se ha llamado el problema converso y de las leyes segregatorias es tarea imposible. Que el debate y la controversia dentro de las Aljamas es tan vivo como dentro de la comunidad cristiana es evidente. La diferencia radica en la correlación de fuerzas o poderes. La misma Catequesis de Tortosa en 1413 es una farsa pues a los rabinos no se les permite argumentar y tampoco se les escucha cuando, por ejemplo, argumenta que el judaísmo no descansa en la esperanza de la llegada del Mesías sino en el cumplimiento de la Ley, de los preceptos. Lo mismo que propone el dominico desde su perspectiva.

Las primeras disposiciones antijudías son las del Concilio de Elvira en el siglo IV (prohíbe matrimonios mixtos) A partir de ahí:

- El Concilio IV de Letrán 1215: Canon 22, Canon 67, Canon 68, Canon 69, Canon 70,
- El Concilio de Viena 1311, siendo Papa Clemente V y el Sínodo de Zamora 1313: los Cánones 2, 8.1 y 5.5, *unicum*,
- El Decreto de Graciano:
- Las Decretales de Gregorio IX, 1234:
- Las Decretales Clementinas (Clemente V), concluidas por Juan XXII en 1317:
- Concilio de Zamora, 1313: se dedican a la cuestión judía trece cánones (sobre uniones mixtas y descendencia, herencias, mandas pías y participación de los cristianos en sus fiestas) pero, lo más
- Sínodo de Salamanca 1335: